
Proc. nº 00600.00005788/2023-77e

Fls. _____________________

Visto. ___________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA 
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS: Nº 012/2023/SML/PVH
PROCESSO:00600.00005788/2023-77e
OBJETO: CONTRATAÇÃO SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REFORMA DA SUPERINTENDÊNCIA
MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E PESQUISA – SMTI.

PREÂMBULO

No dia 11 de agosto de 2023, às 12h00min, reuniram-se na Sala de Licitações
da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML, Sito à Av. Carlos Gomes,
nº 2776, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO, nesta
cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,  instituída pela  Lei Complementar nº
654, de 06.03.2017, publicada no DOM nº 5.405 de 06 de março de 2017 e
PORTARIA  Nº  005/2022/SML  de  06.11.2022,  publicada  no  Diário  Oficial  dos
Municípios do Estado de Rondônia nº 3342 de 07.11.2022, sob a presidência de
CÉSAR  AUGUSTO  WANDERLEY  OLIVEIRA,  e  os  membros  que  ao  final  subscrevem,
devidamente nomeados, para ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS,  referente à
licitação  supracitada,  do  tipo  MENOR  PREÇO,  sob  o  regime  de  empreitada
GLOBAL. 

DA ABERTURA DA SESSÃO

Iniciada a sessão no horário programado, conforme comunicado publicado no
sítio  www.portovelho.ro.gov.br e  informado  aos  licitantes  nos  seus
respectivos  endereços  eletrônico(e-mail),  constatou-se  a  ausência  das
proponentes,  o Presidente então concedeu 10 (dez) minutos de tolerância,
ainda assim, nenhuma dos interessados compareceu.

DA ABERTURA DO ENVELOPE Nº02 – PROPOSTA DE PREÇOS 

Prosseguindo, em consonância com a orientação dos trabalhos,  sendo assim,
ausentes todos os interessados, convocou-se os servidores ELIZABETE DA SILVA
BELEZA UCHÔA, (cargo: MEMBRO DA CPL-GERAL/SML/PVH) e CARLA LAURIANE DE ARAÚJO
(cargo: DIRETORA DO DENL/SML/PVH) para vistoriarem a integridade do invólucro
e  testemunharem  a  abertura  do  LACRE  do  ENVELOPE  Nº5887424, contendo  as
propostas comerciais das empresas participantes,  reafirmando a lisura dos
atos desta Comissão.  Assim, foi aberto a Proposta Comercial das empresas
habilitadas,  seguidamente vistada pela Comissão. As empresas citadas estão
com suas documentações numeradas conforme segue, bem como a ordem dos valores
de suas respectivas propostas:

LUKS CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº 09.373.909/0001-60, proposta numerada de
fls. 01/40 e CD-ROM no valor global de R$853.079,05 (Oitocentos  e cinquenta
e três mil, setenta e nove reais e cinco centavos) – 1ª Colocada.

TERRA FORTE LTDA., CNPJ Nº 01.999.130/0001-42, proposta numerada de fls.
01/73 e CD-ROM no valor global de R$978.892,73(Novecentos e setenta e oito
mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos) – 2ª
Colocada.

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO

Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com
1



Proc. nº 00600.00005788/2023-77e

Fls. _____________________

Visto. ___________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

OCORRÊNCIAS
O  Presidente  informa  que  as  empresas  LUKS  CONSTRUTORA  LTDA.,  CNPJ  nº
09.373.909/0001-60 e TERRA  FORTE LTDA.,  CNPJ  Nº  01.999.130/0001-42 não
apresentaram as suas propostas em CD-ROM ou Pen drive, o presidente convoca
que todas as licitantes no prazo de 24 horas encaminhem os arquivos editáveis
de suas propostas de preço no e-mail da comissão.
Considerando que as empresas: THS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., CNPJ nº
24.906.430/0001-35  e CM –  CONSTRUTORA MACIEL  COM. E REP. LTDA., CNPJ Nº
07.684.688/0001-15,foram  desclassificadas  na  fase  de  habilitação,  os
envelopes nº02 (Propostas de Preços) das mesmas não foram abertos. Assim
sendo, as empresas terão o prazo de 05 dias uteis para sua retirada antes da
destruição dos documentos.

ENCERRAMENTO

O Presidente informa que a sessão será suspensa para ANÁLISE DAS Propostas
pela Comissão de Obras e Assessor Técnico de Engenharia. A data de retorno da
sessão para divulgar o resultado no julgamento da Proposta será inserida no
portal do Município de Porto Velho. Ressaltamos que todos os atos realizados
por  esta  Comissão  serão  publicados  no  sítio  eletrônico
www.portovelho.ro.gov.br. Informou ainda que poderá ser franqueado acesso aos
interessados  das  propostas  de  preços  antes  da  promulgação  do  resultado
mediante comparecimento a esta SML ou requerimento por meio eletrônico. E
Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão e lavrada a presente
Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.
Porto Velho – RO, 11 de agosto de 2023, às 12h30min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA
PRESIDENTE CPL-OBRAS/SML/PVH

FELIPE DA SILVA CARVALHO KIELING
MEMBRO CPL-OBRAS/SML/PVH

TAIANE DO CARMO SOUZA
MEMBRO CPL-OBRAS/SML/PVH

TESTEMUNHAS:

ELIZABETE DA SILVA BELEZA UCHÔA
MEMBRO CPL-GERAL/SML/PVH

CARLA LAURIANE DE ARAÚJO
DIRETORA DO DENL/SML/PVH

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO

Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com
2


